
МУ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПРИКАЗ 

06.09.21                                                                                                 №409 

Об организации методического сопровождения 

на 2021-2022 учебный год 

 

 

  В соответствии с приказом МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района» от 30.12.2020  №629 «Об 

утверждении Положения о районных методических объединениях педагогов 

учреждений образования Петушинского района», в    целях  повышения 

качества образования в условиях модернизации образования, 

совершенствования методической работы с педагогическими работниками 

учреждений образования и создания  единого информационно-

педагогического пространства Петушинского района, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить  план проведения районных методических объединений 

на 2021-2022 учебный год (приложение 1); 

2. Утвердить план мероприятий районного методического кабинета на 

2021-2022 учебный год (приложение 2);  

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на заведующего 

РМК (Сибилёва О,А.). 

 

 

 

И.о. начальника управления                                             Е.В. Антонова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

«УТВЕРЖДАЮ» 

И.о. начальника МУ «Управления образования  

администрации  

Петушинского района» 

_____________ Е.В. Антонова  

«____»____________ 2021 г. 

 

План проведения районных методических объединений на 2021-2022 учебный год 
№ п\п ТЕМЫ СЕМИНАРОВ Место проведения Месяц проведения Ответственный 

Семинары учителей математики 

1 Инструктивно-методический семинар ВКС август Методист РМК 

С.Е. Сафонова 

2 Индивидуальный  проект школьника ВКС 

 

ноябрь . Методист РМК 

С.Е. Сафонова 

3 Практикум по решению задач 2 части ЕГЭ и 

ОГЭ по математике. 

МБОУ СОШ 

(по согласованию)  

 

январь-февраль Методист РМК 

С.Е. Сафонова 

4 Формирование математической грамотности 

школьников в урочной и внеурочной 

деятельности 

МБОУ СОШ 

(по согласованию)  

  

март Методист РМК 

С.Е. Сафонова 

Семинары для учителей физики 

1 Инструктивно-методический семинар ВКС август Методист РМК С.Е. Сафонова, 

руководитель МО С.Е. Чванова 

2 Система подготовки учащихся к ГИА по 

физике. 

ВКС  

 

сентябрь Методист РМК С.Е. Сафонова, 

руководитель МО С.Е. Чванова 

3 Индивидуальный проект как форма 

промежуточной аттестации 

ВКС 

 

декабрь Методист РМК С.Е. Сафонова, 

руководитель МО С.Е. Чванова 

4 Организация обучения и внеурочной 

деятельности по физике в рамках 

дистанционного образования 

МБОУ СОШ 

(по согласованию)  

 

февраль Методист РМК С.Е. Сафонова, 

руководитель МО С.Е. Чванова 



Семинары для учителей информатики и ИКТ 

1 Инструктивно-методический семинар ВКС август Методист РМК 

А.В. Напалков 

2 Современные подходы к обучению 

информатике в школе в условиях реализации 

ФГОС 

ВКС 

 

ноябрь Методист РМК 

А.В. Напалков 

руководитель МО  

Раковская Т.А. 

3 Проектная и исследовательская деятельность 

школьников. Информационная 

образовательная среда ОО 

МБОУ СОШ 

(по согласованию)  

 

февраль Методист РМК 

А.В. Напалков руководитель 

МО  

Раковская Т.А 

4 Олимпиады и конкурсы по информатике как 

способ формирования индивидуального 

образовательного маршрута учащегося 

МБОУ СОШ 

(по согласованию)  

  

апрель Методист РМК 

А.В. Напалков руководитель 

МО  

Раковская Т.А 

Семинары для учителей русского языка и литературы 

1 Инструктивно-методический семинар ВКС август Методист РМК 

Н.В. Саломасова 

2 Функциональная грамотность 

 современного человека 

ВКС ноябрь Методист РМК 

Н.В. Саломасова 

3 Практическая  работа учителей по  решению 

трудных вопросов школьного курса русского 

языка, нестандартных лингвистических 

задач, в том числе при подготовке к 

олимпиадам различного уровня  

ВКС февраль Методист РМК 

Н.В. Саломасова 

4 Обсуждение проблем  русского языка 

 во всех сферах общественной жизни,  и поиск  

их решения. 

 

ВКС апрель Методист РМК 

Н.В. Саломасова 

5 Мастер-класс «Подготовка к участию в 

региональном конкурсе «Грамотеи.ру» 

По согласованию По согласованию Методист РМК 

Н.В. Саломасова 

МБОУ «Гимназия №17» г. 

Петушки 



 Семинары для учителей начальных классов 

1 Инструктивно-методическое совещание,  

организация методической работы в 

2021/2022учебном году 

РМК ВКС  август Зав. РМК 

О.А. Сибилёва 

2 Особенности подготовки учащихся к ВПР 

(из опыта работы педагогов) 

ВКС октябрь  Зав. РМК 

О.А. Сибилёва, 

Все ОО 

3 Теоретический семинар ФГОС НОО 

третьего поколения . особенности, 

изменения 

ВКС ноябрь Зав. РМК 

О.А. Сибилёва 

 

4 Круглый стол по обмену опытом по 

разработке плана воспитательной работы 

классного руководителя  

по согласованию февраль Зав. РМК 

О.А. Сибилёва, 

Все ОО 

 Семинары для учителей химии 

1 Инструктивно-методический семинар ВКС август Методист РМК С.Е. Сафонова, 

руководитель  

МО Т.Н. Овчинникова 

2 Проектирование современного урока химии 

с использованием современных 

образовательных технологий 

ВКС октябрь Методист РМК С.Е. Сафонова, 

руководитель  

МО Т.Н. Овчинникова 

3 Индивидуальный проект как форма 

промежуточной аттестации 

ВКС ноябрь Методист РМК С.Е. Сафонова, 

руководитель  

МО Т.Н. Овчинникова 

4 Цифровая химическая лаборатория МБОУ СОШ  

 (по согласованию) 

февраль Методист РМК С.Е. Сафонова, 

руководитель  

МО Т.Н. Овчинникова 

Семинары для учителей биологии 

1 Инструктивно-методический семинар ВКС 

 

август Методист РМК 

С.Е.Сафонова, руководитель 

МО  

Е.И. Максимова 

2 Методические аспекты формирования 

функциональной грамотности школьников 

ВКС 

 

ноябрь . Методист РМК 

С.Е.Сафонова, руководитель 



«Учимся для жизни»  

 

МО  

Е.И. Максимова 

3 
Методические аспекты составления заданий, 

направленных на формирование 

естественнонаучной грамотности 

 

МБОУ СОШ   

(по согласованию) 

 

январь Методист РМК 

С.Е.Сафонова, руководитель 

МО  

Е.И. Максимова 

4 Реализация деятельностного подхода через 

формирование умений работы с текстом, 

рисунками, наглядными материалами на 

уроках биологии 

МБОУ СОШ 

(по согласованию) 

март Методист РМК 

С.Е.Сафонова, руководитель 

МО  

Е.И. Максимова 

Семинары для учителей иностранного языка 

1. Анализ работы РМО учителей иностранного 

языка за 2021-2022 учебный год и задачи на 

новый учебный год 

РМК ВКС 25 августа 2021 РМК Соколовская Л. В. 

Руководитель  РМО  

Кузнецова Т.Е.  

Администрация  ОУ 

2. Формирование коммуникативной   

компетенции  в предметной области ИЯ  

Самоанализ  и анализ проведенного урока 

ВКС МБОУ «Лицей им. 

академика И.А. 

Бакулова» пос. 

Вольгинский 

Октябрь-ноябрь РМК Соколовская Л. В. 

Руководитель  РМО  

Кузнецова Т.Е.  

Администрация  ОУ 

3. Мотивационные основы организации 

учебно-познавательной деятельности 

учащихся   в предметной области ИЯ. 

 

МБОУ Костеревская 

СОШ №3 

МБОУ СОШ №2 г. 

Покров 

Февраль 2022 РМК Соколовская Л. В. 

Руководитель  РМО  

Кузнецова Т.Е.  

Администрация  ОУ 

4. Развитие  интереса к познавательной 

деятельности – стратегия и тактика  в работе 

учителя (компетенция личностного 

самосовершенствования учащихся)  

МБОУ Аннинская СОШ  

МБОУ Глубоковская 

ООШ 

Март 2022  

РМО Соколовская Л.В. 

Руководитель РМОКузнецова 

Т.Е.  

Администрация  ОУ 

Семинары для учителей истории и обществознания 

1 Инструктивно-методический семинар ВКС 

 

август Методист РМК 

Н.В.Саломасова 

2 Концепция  преподавания учебного ВКС октябрь Методист РМК 



предмета «Обществознание» в 

образовательных организациях Российской 

Федерации»,    как фактор развития 

школьного обществоведческого образования. 

Н.В.Саломасова 

3 Основные проблемы в преподавании 

истории   в контексте действующей 

нормативной базы. Выбор УМК по истории 

и обществознанию  в соответствии с  

требованиями  ФГОС и Концепций   по 

предметам с учетом ФПУ (приказ  

Министерства Просвещения № 254 от 20 мая 

2020 г. (ред. от 23.12.20 г.  № 766.) 

ВУС февраль Методист РМК 

Н.В.Саломасова 

4 Воспитательный  потенциал  школьного 

исторического и обществоведческого 

образования 

ВКС март Методист РМК 

Н.В.Саломасова 

Семинары для учителей географии 

1 Инструктивно-методический семинар ВКС август Методист РМК 

Н.В.Саломасова 

2 Популяризация географии как одно из 

направлений  развития географического 

образования в РФ 

ВКС октябрь Методист РМК 

Н.В.Саломасова 

3 Реализация деятельностного принципа 

обучения географии как основы 

компетентностного подхода к обучению 

Реализация воспитательного потенциала 

процесса обучения географии и возможности 

формирования патриотизма и гражданской 

идентичности 

МБОУ СОШ №2 г. 

Петушки 

январь Методист РМК 

Н.В.Саломасова 

4 Внеурочная деятельность как основа 

мотивации школьников к изучению 

географии. Система работы с учащимися, 

проявляющими интерес к изучению 

географии  

ВКС март Методист РМК 

Н.В.Саломасова 



5 Информационно-коммуникационные 

технологии в обучении географии. 

Профессиональное взаимодействие учителей 

географии Владимирской области 

ВКС  апрель Методист РМК 

Н.В.Саломасова 

Семинары для учителей технического труда 

1 Инструктивно-методическое совещание ВКС 

 

август Методист РМК 

А.В.Напалков 

2 Проектирование и реализация  рабочих 

программ по учебному предмету 

«Технология» (5-6 класс). 

 

ВКС 

 

октябрь Методист РМК 

А.В.Напалков, руководитель 

МО Киселёв А.А. 

3 Практика обучения технологии  в 

6 классе в условиях ФГОС ООО  

МБОУ СОШ   

(по согласованию) 

 

февраль Методист РМК 

А.В.Напалков руководитель 

МО Киселёв А.А 

4 Реализация отдельных модулей программы в 

школьном курсе «Технология": 

робототехника, компьютерная графика и 

черчение, 3D моделирование и 

прототипирование 

МБОУ СОШ 

(по согласованию) 

апрель Методист РМК 

А.В.Напалков руководитель 

МО Киселёв А.А 

Семинары для учителей обслуживающего труда 

1 Инструктивно-методический семинар 

Проектирование рабочих программ по 

учебному предмету «Технология» (5-6 класс) 

ВКС 26 августа  Методист РМК 

Руденко И.В. 

2    Мастер-класс как форма распространения 

инновационного педагогического опыта 

ВКС  

 

ноябрь  Методист РМК 

Руденко И.В.  

Егорова Т.В. МБОУ СОШ №2 

г. Петушки 

3  Система работы учителя с одарёнными 

детьми 

ВКС январь Методист РМК. 

Руденко И.В. 

Макаренко Т.М. МБОУ СОШ 

№1 г. Петушки 

4  Реализация отдельных модулей программы 

в школьном курсе «Технология»: 

ВКС февраль Методист РМК 

Руденко И.В. 



робототехника. (Из опыта работы педагога 

центра образования «Точка роста») 

Фадеева Е.Н. МБОУ Аннинская 

СОШ 

Семинары для учителей физической культуры 

1 Инструктивно-методический семинар ВКС август Методист РМК 

А.В.Напалков 

2 Предметная олимпиада по физической 

культуре 

МБОУ СОШ 

 (по согласованию) 

ноябрь-декабрь Методист РМК 

А.В.Напалков руководитель 

МО  

Клопов Н.А. 

3 Требования к составлению материалов, 

представляемых на конкурс «Вектор 

познания» муниципального и регионального 

уровней 

МБОУ СОШ  

  (по согласованию) 

январь Методист РМК 

А.В.Напалков руководитель 

МО  

Клопов Н.А 

4 Обновление содержания и технологий 

преподавания учебного предмета 

МБОУ СОШ  

 (по согласованию) 

март Методист РМК 

А.В.Напалков руководитель 

МО  

Клопов Н.А 

Семинары  для преподавателей – организаторов ОБЖ-ОВС 

1 Инструктивно-методический семинар ВКС август Методист РМК 

А.В.Напалков 

2 Технологии и методики преподавания 

учебного предмета «ОБЖ» с учётом 

прикладного характера учебного предмета 

МБОУ СОШ 

(по согласованию)  

 

октябрь Методист РМК 

А.В.Напалков руководитель 

МО  

Андреев А.И. 

3 Олимпиада школьников по предмету 

«Основы безопасности жизнедеятельности» - 

как эффективная форма работы с одаренными 

детьми 

МБОУ СОШ 

(по согласованию)  

 

декабрь Методист РМК 

А.В.Напалков руководитель 

МО  

Андреев А.И. 



4 Формы и методы работы по повышению 

уровня культуры безопасности учащихся в 

чрезвычайных ситуациях природного, 

техногенного и социального характера 

МБОУ СОШ 

(по согласованию)  

 

март Методист РМК 

А.В.Напалков руководитель 

МО  

Андреев А.И. 

Семинары для учителей ОРКСЭ и ОДНКР  

1. Августовская секция учителей  ОРКСЭ и 

ОДНКНР. Анализ работы РМО учителей 

учебного предмета ОРКСЭ и предметной 

области ОДНКНР и задачи на новый учебный 

год 

ВКС  РМК 26 августа 2021 РМК  Соколовская Л.В. 

Руководитель РМО  

Лапченко С.А.. 

2. Межрегиональный семинар  учителей 

ОРКСЭ и ОДНКНР 

ВКС МБОУ 

Костеревская СОШ №3 

27октября .2021 УО РМК 

Администрация 

Костеревская  СОШ №2 

3 Традиционно-российские социокультурные и 

духовно-нравственные ценности в учебном 

предмете  ОРКСЭ и предметной области  

ОДНКНР 

ВКС МБОУ Аннинская 

СОШ  

МБОУ Марковская ООШ 

ноябрь- 

декабрь2021 

РМК Соколовская Л.В. 

Администрация  

МБОУ Аннинская СОШ  

МБОУ Марковская ООШ  

4. Программа воспитания. Виды и формы 

работы учебного предмета ОРКСЭ. Анализ и 

самоанализ урока. 

МБОУ «Лицей им. 

И.А.Бакулова» пос. 

Вольгинский 

февраль  2022  РМК Соколовская Л.В. 

Администрация  

МБОУ «Лицей им. ак. 

И.А.Бакулова» 

5. Взаимодействие учителей предмета ОРКСЭ и 

родителей в учебной и внеучебной 

деятельности 

МБОУ СОШ №1 г. 

Петушки 

март РМК Соколовская Л.В. 

Администрация  

МБОУ СОШ №1 г. Петушки 

Семинары профконсультантов и ответственных за профориентационную работу 

1. 

 

Анализ работы РМО ответственных за 

профориентационную  работу за 2021-2022 

учебный год и задачи на новый учебный год 

 РМК ВКС 3 сентября 2021 РМО Соколовская Л.В. 

Руководитель РМО 

Уральская Е.Н. 

2. «Точка роста» и профориентационная работа 

с учащимися 6-11 классов 

МБОУ Аннинская СОШ Октябрь   2021 РМО Соколовская Л.В. 

Руководитель РМО 

Уральская Е.Н. 

Митрофанова О.С. 



3. Работа классного руководителя по 

профориентационной работе с учащимися и 

родителями средних и старших классов 

 

МБОУ СОШ №2  

г. Петушки 

Февраль  2022 РМК Соколовская Л.В, 

Руководитель РМО 

Уральская Е.Н. 

Егорова Т.В. 

Администрация  ОУ 

4. Ранняя профориентация школьников как 

средство правильного и осознанного выбора 

профессии 

МБОУ Костеревская 

СОШ №1 

Март  2022 РМК Соколовская Л.В, 

Руководитель РМО 

Уральская Е.Н. 

Администрация ОУ 

 Семинары для учителей образовательной области «Искусство» 

1 Инструктивно-методический семинар ВКС 25 августа Методист РМК Руденко И.В. 

2 Интеграция урочной, внеурочной 

деятельности и дополнительного 

образования внутри предметной области 

ВКС октябрь Методист РМК Руденко И.В.   

Воложина М.В. МБОУ 

Костерёвская СОШ №3 

3  Взаимодействию ОО с учреждениями 

культуры 

ВКС   ноябрь Методист РМК Руденко И.В  

Руководитель РМО Уральская 

Е.Н. 

4 Расширение практической музыкальной и 

творческой деятельности на уроке музыки 

ВКС  январь Методист РМК Руденко И.В.  

Фролова А.В. МБОУ СОШ пос. 

Городищи 

5 Опыт организации и проведения школьных 

выставок и творческих конкурсов 

ВКС февраль Методист РМК Руденко И.В. 

 Ивлиева Ю.В. МБОУ СОШ №3 

г. Петушки 

Семинары  для педагогов-психологов  

1 Инструктивно-методический семинар РМК ВКС август Сибилёва О.А. 

2 Круглый стол «Основные типы 

документации педагога-психолога ОО. 

Образцы документации по организации 

деятельности педагога-психолога ОО. 

ПП консилиум в ОО 

ВКС октябрь Зав. РМК 

О.А. Сибилёва 

Все ОО 

3 Разработка мониторинга личностной и 

метапредметной составляющей результатов 

освоения основной общеобразовательной 

ВКС ноябрь Зав. РМК 

О.А. Сибилёва 

Все ОО 



программы, установленной ФГОС 

4 Разработка и реализация педагогом-

психологом программы коррекционно-

развивающих занятий для педагогов по 

профилактике профессионального 

выгорания. Аналитический отчет по 

реализации деятельности 

ВКС декабрь Зав. РМК 

О.А. Сибилёва, 

Все ОО 

5 Развитие профессиональной компетентности 

педагогов-психологов в вопросах 

организации, условий функционирования и 

инструментов деятельности службы 

школьной медиации 

по согласованию февраль Зав. РМК 

О.А. Сибилёва, 

Все ОО, в которых 

функционирует служба 

медиации 

Семинары для  школьных библиотекарей 

1 Инструктивно-методический семинар ВКС 24 августа Методист РМК 

Руденко И.В. 

Руководитель РМО Порошина 

Л.Н. 

2 Международный месячник школьных 

библиотек. 80 лет со дня начала ВОВ. 

Содружество библиотеки и музея. 

ВКС октябрь Методист РМК Руденко И.В. 

Руководитель РМО Порошина 

Л.Н. 

3 История Владимирского края в истории 

страны  

ВКС декабрь Методист РМК Руденко И.В. 

Руководитель РМО Порошина 

Л.Н. 

Районная библиотека 

4 140 лет со дня рождения К.И. Чуковского. 

Представление методических разработок 

ВКС март Методист РМК Руденко И.В. 

Руководитель РМО Порошина 

Л.Н 

Семинары для заместителей директоров по УВР 

1 Инновационная деятельность по согласованию по согласованию О.А. Сибилёва 

Н.Н. Чупрынова 

Семинары для заместителей директоров по ВР и руководителей МО классных руководителей 

1. Августовская секция классных РМК ВКС 26 августа 2021 РМК 



руководителей и ответственных за 

предметную область ОДНКНР.. Анализ 

работы РМО учителей ОДНКНР и задачи 

РМО классных руководителей 

ответственныхза предметную область 

ОДНКНР на новый учебный год  в рамках 

ФГОС и Программы воспитания. 

Соколовская Л. В. 

Руководитель  РМО  

Алексеева И.К. 

2. Программа воспитания . Работа классных 

руководителей  5-11 классов  по модулю 

«Курсы внеурочной деятельности» 

МБОУ СОШ пос. 

Городищи 

Ноябрь 2021  РМК Соколовская Л. В. 

Руководитель  РМО  

Алексеева И.К.МК  

Администрация  ОУ 

3. Виды, формы и содержание в работе 

классных руководителей 5-7 классов, 8-11 

классов 

МБОУ СОШ №2 г. 

Петушки 

Декабрь 2021 РМК Соколовская Л. В. 

Руководитель  РМО  

Алексеева И.К.МК  

Администрация  ОУ 

4. Преемственность в работе учителя  

начальных классов и классных 

руководителей 5-7 классов. 

Модуль «Курсы внеурочной деятельности» 

Программы воспитания  

МБОУ Пекшинская 

СОШ 

Февраль 2022 РМК Соколовская Л. В. 

Руководитель  РМО  

Алексеева И.К.МК  

Администрация  ОУ 

Семинары для старших воспитателей МБДОУ 

1 Установочное совещание для старших 

воспитателей 

ВКС 26.08.2020г. 

Методист РМК 

Л.В. Тимонина Руководитель 

МО 

Е.Г. Грахольская  

 

2 

Организация методической работы с 

молодыми педагогами 
ВКС Ноябрь 

Методист РМК 

Л.В. Тимонина 

Руководитель МО 

Е.Г. Грахольская  

МБДОУ №19 

г. Костерево 

В.Б. Русакова 



3 

Организация системы раннего выявления и 

ранней комплексной коррекции нарушений в 

развитии детей 

По согласованию Апрель 

Методист РМК 

Л.В. Тимонина 

Руководитель МО 

Е.Г. Грахольская 

МБДОУ №1 

г. Петушки 

Е.Г. Грахольская 

4 Итоговое совещание для старших 

воспитателей 
По согласованию май 

Методист РМК 

Л.В. Тимонина 

Руководитель МО 

Е.Г. Грахольская  

Семинары для воспитателей  групп раннего возраста 

1 Создание развивающей образовательной 

среды в группах раннего возраста как 

системы условий для социализации и 

индивидуализации развития каждого 

ребенка. 

ВКС 
 

Октябрь 

Методист РМК 

Л.В. Тимонина 

Руководитель МО 

Л.И. Ермакова  

МБДОУ №43 

пос.Вольгинский 

2 Сенсорное развитие детей раннего возраста 

через различные виды культурных практик в 

логике ФГОС ДО 
По согласованию Март 

Методист РМК 

Л.В. Тимонина 

Руководитель МО 

Л.И. Ермакова  

МБДОУ №5 

г. Покров 

3 Мониторинг качества на основе 

педагогических наблюдений за 

индивидуальной траекторией развития 

каждого ребенка до 3 лет (индивидуальные 

карты развития) 

По согласованию Май 

Методист РМК 

Л.В. Тимонина 

Руководитель МО 

Л.И. Ермакова 

МБДОУ №4 

г. Костерево 

Семинары для воспитателей ДОО 



1 Педагогические технологии развития 

речевой активности детей в раннем и 

дошкольном возрасте 
По согласованию Февраль 

Методист РМК 

Л.В. Тимонина 

Руководитель МО 

А.Н. Семёнова 

МБДОУ №5 

г. Петушки 

2 Методы и приемы коррекционно-

развивающей работы с детьми с ОВЗ, 

детьми-инвалидами 
По согласованию Март 

Методист РМК 

Л.В. Тимонина 

Руководитель МО 

А.Н. Семёнова 

МБДОУ №30 

П. Городищи 

3 Круглый стол «Разработка и реализация 

адаптированных образовательных программ 

с учётом ФГОС для детей с ОВЗ» По согласованию Апрель 

Методист РМК 

Л.В. Тимонина 

Руководитель МО 

А.Н. Семёнова 

 

Семинары для музыкальных руководителей 

1 

Опыт игрового обучения пению в процессе 

интегрированной музыкальной деятельности 

(как образец – видеоролики в Региональной 

видеотеке «Музыка всегда со мной») 

ВКС Сентябрь 

Методист РМК 

Л.В. Тимонина 

Руководитель МО 

О.А Кротовская 

МБДОУ №43 

п. Вольгинский 

2 

Интегрированная музыкальная деятельность 

как условие реализации содержания 

(формы, способы, технологии) 

По согласованию Январь 

Методист РМК 

Л.В. Тимонина 

Руководитель МО 

О.А Кротовская 

МБДОУ №5 г.Петушки 



3 

Репертуар как основа воспитания 

дошкольника средствами музыкальной 

деятельности 

По согласованию Апрель 

Методист РМК 

Л.В. Тимонина 

Руководитель МО 

О.А Кротовская 

МБДОУ №30 

П. Городищи 

Семинары для инструкторов по физической культуре 

1 

Проектирование образовательной 

деятельности по сохранению и укреплению 

здоровья детей, воспитанию культуры ЗОЖ в 

рамках образовательной деятельности. 

ВКС Ноябрь 

Методист РМК 

Л.В. Тимонина  

Руководитель МО 

С.В. Черняева 

МБДОУ №58 

г.Покров 

2 Организация взаимодействия инструктора по 

физической культуре, музыкального 

руководителя, педагога – психолога, учителя 

– логопеда, воспитателей, администрации и 

социальных институтов города с целью 

внедрения разнообразного опыта 

двигательной активности  и  здорового образа 

жизни в образовательный процесс 

дошкольной организации 

По согласованию Февраль 

Методист РМК 

Л.В. Тимонина  

Руководитель МО 

С.В. Черняева 

МБДОУ №3 г.Покров 

3 

Особенности организации занятий 

физ.культурой в условиях комбинированной 

группы. 

По согласованию Март 

Методист РМК 

Л.В. Тимонина  

Руководитель МО 

С.В. Черняева 

МБДОУ №18 

г.Петушки 

Семинар для учителей - логопедов 



1 

Дистанционное взаимодействие учителя-

логопеда с родителями на логопункте ДОУ 
ВКС 

 

Ноябрь 

Методист РМК 

Л.В. Тимонина  

Руководитель МО 

Е.В. Аникина 

МБДОУ 46 г.Петушки 

2 

Предупреждение и коррекция дисграфии у 

детей с общим недоразвитием речи, а также у 

детей с ОВЗ, в старшей и подготовительной 

группе 

По согласованию 

 

Март 

Методист РМК 

Л.В. Тимонина  

Руководитель МО 

Е.В. Аникина 

МБДОУ №45 

г.Петушки 

3 

Работа с воспитанниками с дизартрией 

(поделиться опытом). Работа с детьми с ОВЗ 

и их родителями 

 

По согласованию 

 

Май 

Методист РМК 

Л.В. Тимонина  

Руководитель МО 

Е.В. Аникина 

МБДОУ №42 

п. Вольгинский 

Семинар для педагогов - психологов 

1 Круглый стол «Основные типы документации 

педагога-психолога ДОО. 

Образцы документации по организации 

деятельности педагога-психолога ДОО. 

ПП консилиум в ДОО» 

ВКС Сентябрь 

Методист РМК 

Л.В. Тимонина  

Руководитель МО 

Т.Н. Иванова 

ДОО Петушинского района 

2 
Круглый стол «Креативный подход в 

психологическом сопровождении участников 

образовательного процесса: детей, родителей 

и педагогов» 

По согласованию Январь 

Методист РМК 

Л.В. Тимонина  

Руководитель МО 

Т.Н. Иванова 

ДОО Петушинского района 

3 Круглый стол «Организация 

психолого-педагогического сопровождения 

детей с различными образовательными 

потребностями возможностями здоровья» 

 

По согласованию Апрель 

Методист РМК 

Л.В. Тимонина  

Руководитель МО 

Т.Н. Иванова 

ДОО Петушинского района 



Семинар для педагогов по инновационной деятельности 

1 Игровые практики в реализации 

образовательной деятельности по 

программам естественно-научной и/или 

технической направленности 
ВКС декабрь 

Методист РМК 

Л.В. Тимонина  

Руководитель МО 

В.Е. Лезина 

МБДОУ №1 

г. Покров 

2 Методические аспекты формирования 

культуры безопасности детей дошкольного 

возраста 

 
По согласованию Февраль 

Методист РМК 

Л.В. Тимонина  

Руководитель МО 

В.Е. Лезина 

МБДОУ №1 

г. Покров 

3 Организация предметной игровой 

техносреды, адекватной возрастным 

особенностям и современным требованиям к 

политехнической подготовке детей в 

образовательном пространстве ДОО 

По согласованию Апрель 

Методист РМК 

Л.В. Тимонина  

Руководитель МО 

В.Е. Лезина 

МБДОУ №18 

г. Петушки 

 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 
УТВЕРЖДАЮ 

И.о. начальника МУ «Управление  

образования администрации  

Петушинского района» 

 _________ Е.В. Антонова 

«___»__________2021 год 

 

План мероприятий  

районного методического кабинета  

на 2021-2022 учебный год  
 

№ 

 

Мероприятия 

 

Место 

проведения 

 

Категория работников 

 

Сроки 

 

Ответственный 

1.  Организация работы с молодыми 

специалистами «Школа молодого 

педагога» 

 МБОУ СОШ 

№1 

Молодые педагоги сентябрь-май 

1 раз в месяц 

 И.Н. Биркова 

 

2.  Тематические семинары учителей-

предметников, заместителей 

директоров, педагогов-психологов, 

социальных педагогов и 

педагогических работников ДОУ 

ОО, ДОУ  

района 

Учителя школ, воспитатели ДОО в течение года Методисты РМК 

3.  Районный этап Всероссийского 

конкурса сочинений 

РМК Учителя русского языка и 

литературы 

сентябрь Н.В. Саломасова 

4.  районный конкурс по ПДД 

«Безопасное колесо» 

СОШ №2 г. 

Петушки 

учителя ОБЖ 21сентября А.В. Напалков 

5.  Школьная олимпиада по ОПК Школы района Учителя ОПК, заместители 

директоров по ВР 

сентябрь Л.В. Соколовская 

6.  Обобщение передового 

педагогического опыта  

дистанционно Учителя школ, воспитатели ДОО октябрь, 

апрель, июнь 

О.А. Сибилёва 

Л.В. Тимонина 

7.  Дистанционный районный конкурс 

«Педагог года 2021» 

дистанционно Учителя школ, воспитатели 

ДОО, педагоги дополнительного 

сентябрь - 

ноябрь 

О.А. Сибилёва 



образования 

8.  XVII районные Свято-

Афанасиевские православные 

чтения  «Выдающиеся личности и 

подвижники благочестия» 

дистанционно Учителя русского языка и 

литературы, ОПК 

октябрь Л.В. Соколовская 

9.  Конкурс творческих работ 

учащихся «Красота Божьего мира» 

РМК Зам. директоров по ВР, учителя  

ИЗО 

октябрь Л.В. Соколовская 

10.  Районный этап международного 

литературного детско-юношеского 

конкурса «Лето Господне» 

РМК Учителя русского языка и 

литературы 

ноябрь Л.В. Соколовская 

11.  Конкурс «Лучшая организация 

летней оздоровительной работы в 

детском саду «Лето – это маленькая 

жизнь» 

ДОО района Педагоги ДОО Сентябрь Л.В. Тимонина 

12.  Районный этап областного  

конкурса «Зелёный огонёк» 

ДОО района Воспитатели ДОО декабрь Л.В. Тимонина 

13.  Всероссийский конкурс письма 

(совместно с Почтой России) 

Школы района  Учителя русского языка и 

литературы, учащиеся 

октябрь-ноябрь 

по приказу 

департамента 

Н.В. Саломасова 

14.  Школьный этап Всероссийской 

олимпиады школьников 

Школы района педагоги ОО 13 сентября – 

30 октября 

О.А. Сибилёва 

15.  Декада профориентации «Где 

родился, там и пригодился!» 

Школы района Педагоги-психологи, 

заместители директоров по ВР 

ноябрь О.А. Сибилёва 

Л.В. Соколовская 

16.  Участие во Всероссийской 

профориентационной акции «Билет 

в будущее» 

Школы района Педагоги-психологи, классные 

руководители 

В течение года О.А. Сибилёва 

Л.В. Соколовская 

17.  Районный этап олимпиады 

младших школьников 

Форма 

проведения 

уточняется 

Учителя начальных классов ноябрь О.А. Сибилёва  

18.  Ежегодный географический форум  дистанционно Учителя географии ноябрь Н.В. Саломасова 

19.  Районный конкурс электронных 

портфолио педагогов 

РМК Педагоги ОО октябрь-

февраль 

А.В. Напалков 

О.А. Сибилёва 



20.  Школьный и районный (заочный) 

этапы научно-практической 

конференции по математике 

Школы района Учителя математики февраль С.Е. Сафонова  

21.  Районная олимпиада по ОПК форма 

проведения 

уточняется 

Учителя ОПК ноябрь Л.В. Соколовская 

22.  Муниципальный этап 

всероссийской предметной 

олимпиады школьников 

Школы г. 

Петушки 

Педагоги школ ноябрь- 

декабрь 

О.А. Сибилёва 

Методисты РМК 

23.  Дистанционная Научно-

практическая конференция «Шаг в 

будущее. Петушинский район» 

дистанционно Учителя школ  декабрь  О.А. Сибилёва  

24.  Районный этап региональной 

олимпиады «Умники и умницы 

земли Владимирской» 

РМК Ученики и учителя школ декабрь Н.В. Саломасова 

25.  Фестиваль, посвящённый 

Рождеству Христову 

«Вифлеемская звезда» 

форма 

проведения по 

согласованию 

Учителя русского языка и 

литературы, ОПК, педагоги-

организаторы 

Январь Л.В. Соколовская 

26.  Районный и областной конкурсы 

видеороликов «Музыкальная 

карусель» 

РМК Музыкальные руководители 

ДОО 

январь Л.В. Тимонина 

27.  Районная акция «Я - гражданин 

России» 

форма 

проведения по 

согласованию 

Педагоги ОО март Н.В. Саломасова 

Н.Е. Романихина 

28.  Районный этап областного конкурса 

«Живая классика» 

форма 

проведения по 

согласованию 

Учителя русского языка и 

литературы 

Февраль-март Н.В. Саломасова 

29.  Конкурс «Знатоки отечественной 

истории» 

форма 

проведения по 

согласованию 

Учителя истории март Н.В. Саломасова 

30.  Районный конкурс чтецов «Арфа 

Царя Давида», посвященный Дню 

православной книги 

форма 

проведения по 

согласованию 

Учителя ИЗО, русского языка и 

литературы, ОПК 

март Л.В. Соколовская 



31.  Районный конкурс проектов по 

учебному предмету ОРКСЭ 

РМК Учителя начальных классов апрель Л.В. Соколовская 

32.  Фестиваль лучших семейных 

традиций  

ДОО района Педагоги ДОО, музыкальные 

руководители 

март  Л.В. Тимонина  

33.  Районный праздник на иностранном 

языке «Шедевры живописи, 

литературы, музыки, театра и кино 

нашей страны и их вклад в 

мировую культуру» 

форма 

проведения по 

согласованию 

Учителя иностранного языка  апрель Л.В. Соколовская 

34.  Районный конкурс «Ученик года-

2022»  

форма 

проведения по 

согласованию 

Педагоги начальных классов апрель О.А. Сибилёва  

35.  Районный праздник, посвящённый 

Дню славянской письменности и 

культуры 

форма 

проведения по 

согласованию 

Учителя ИЗО, русского языка и 

литературы, ОПК 

май Л.В. Соколовская 

36.  Районный этап Всероссийского 

конкурса творческих работ 

учителей «За нравственный подвиг 

учителя»  

РМК Зам. директоров по ВР февраль Л.В. Соколовская 

  


